d'Arti et Gonfaloniere di Justitia del Popolo et del Comune di Firenge a messer Tommaso 

Corsini et Marco del Rosso degli Strogi ambasciadori chiamati per lo detto Comune per andare 

a Bologna et a Melano. Imprima che per gli detti ambasciadori si sponga a messer Gio- 

vanni da Olegio — Apresso che per li detti ambasciadori si vada a Melano et per loro 

sì sponga — 

All’istruzione è accompagnata una lettera commendatizia presso l'arcivescovo di 

Milano, colla data così incompleta: “ Data Florentie, die iulij, 111° indictionis ,(1). 

Si lasciò in bianco la cifra del giorno, che poteva variare a seconda delle circostanze. 

La posizione di Firenze era questa: Giovanni Visconti trattava col papa, per 

rispetto a Bologna, il cui possesso difettamente interessava alla S. S., ma che per 

via indiretta costituiva un affare di ben rilevante entità anche per Firenze. Contro 

Firenze anzi si erano già aperte le ostilità. Il frangente era gravissimo, e la Signoria 

scrisse al papa nuovamente; e a lui inviò anche un ambasciatore, affinchè Clemente VI 

potesse essere d'ogni cosa informato tanto per iscrittura, quanto verbalmente. La 

lettera del 24 luglio non ha quindi relazione alcuna con quest'altra del 30 luglio. 

Due negoziati che vanno vicini cronologicamente fra loro, ma affatto distinti. 

I documenti del 30 luglio sono stati solo in parte pubblicati dal Baldasseroni (2). 

Non sarà peraltro inutile darli qui nella loro interezza (3). 

Domino pape in Petrum Bini ambaxatorem pro Comuni Florentie. 

Sanctissime Pater, Ne conditiones varie harum partium in quibus honor Sacrosancete 

Romane Ecelesie et status omnium devotorum singulariter agitantur, Apostolice lateant Sancti- 

tati, cognoscentes vota nostra circa huiusmodi exprimi posse diffuxius vive vocis oraculo quam 

scriptura, virum providum Pierum Bini ambaxatorem et civem nostrum latorem presentium 

de nostra intentione super predietis et aliis plenarie informatum, ad pedes Beatitudinis Aposto- 

lice cum presentibus destinamus, Sanctitati Vestre devotissime supplicantes quatenus predicti 

ambaxatoris nostri relatibus pro exaltatione prelibate Ecclesie et defensione omnium predicte 

Ecclesie devotorum et presertim de partibus Tuscie, dare dignamini cum exaudicione graciosa 

credentie plenam fidem. Scriptuîim Florentie, die xxx iulij .1r1j. indict. i 

Reverendissime pater, Ut varie harum partium condictiones in quibus honor Romane 

Ecclesie ac status singulorum ipsius Ecclesie devotorum versari potissime dinoscuntur in Pater-